| Representação Parlamentar |

Excelentíssimo Senhor Presidente
da Comissão de Assuntos Parlamentares,
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Assunto: Requerimento – Audição com caráter de urgência do secretário regional do Mar
e Pescas sobre o Plano de Situação do Ordenamento do Espaço Marítimo Nacional para a
subdivisão dos Açores

A 5 de julho foi publicado em jornal oficial o Plano de Situação do Ordenamento do Espaço

Marítimo Nacional para a subdivisão dos Açores.

Foi com preocupação que o Bloco tomou conhecimento de que o governo não exclui nesse plano

a mineração em mar profundo nos Açores.

Essa decisão do governo regional constitui uma grave quebra de um compromisso político que
havia assumido e que foi aprovado por unanimidade no parlamento dos Açores, através da

Resolução da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores n.º 23/2023/A, de 23 de

maio.

Considerando a aprovação da resolução do conselho de governo n.º 77-A/2024 de 5 de julho de

2024, que aprova o Plano de Situação do Ordenamento do Espaço Marítimo Nacional para a
subdivisão dos Açores.

Considerando que, de acordo com comunicado do Conselho de Ministros, o referido plano já foi

aprovado pelo Conselho de Ministros.

Considerando as restantes atividades previstas no referido plano, nomeadamente as atividades

ligadas à extração de combustíveis fósseis.

Assim, nos termos da alínea f) do artigo nº 105 do Regimento da ALRAA, o Grupo
Parlamentar do Bloco de Esquerda solicita a presença do secretário regional do Mar e das
Pescas, no sentido de prestar os devidos esclarecimentos B o conteúdo do Plano de
Situação do Ordenamento do Espaço Marítimo Nacional para a subdivisão dos Açores.

Ponta Delgada, 31 de julho de 2024

E/1704/2024 Proc.º 037.09/1/XIII registado no webdoc a 31/07/2024 V0